
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 15 de março de 2024 Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FFD3D105C8196C09474627383031720



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• AVISO DE ABERTURA – CREDENCIAMENTO Nº 004/2024

• DECRETO Nº 450.2024 DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE – CMDCA.

• INTENÇÃO DE CONTRATAR

• EXTRATOS DE DISPENSA

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FFD3D105C8196C09474627383031720



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP‐44880‐000 

CNPJ: 13.770.489/0001‐22 

          

1 
 

 
AVISO DE ABERTURA – CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE CAFARNAUM-BA, faz saber que realizará Credenciamento 
nº 004/2024. Objeto: O Chamamento Público tem por objetivo o CREDENCIAMENTO 
de Pessoas Jurídicas para Confecção e Instalações de Próteses Dentárias para 
Reabilitação Oral, de acordo com os quantitativos e especificações constantes neste 
Edital e seus anexos. Início do Recebimento dos Documentos de Habilitação e 
Propostas: a partir do dia 18 de março de 2024; Local de entrega e maiores 
informações: Secretária de Saúde, situada na Rua Euclides da Cunha, 308, Centro, 
CEP-44880-000, Cafarnaum/BA – Horário das 08:00 as 12:00.  

 
 
 
 

Cafarnaum-BA, 15 de março de 2024. 
 
 
 
 

_____________________________ 
Jackson Aloan Souza Marques  

Agente de Contratação.  
 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o AVISO DE 
CREDENCIAMENTO acima 
mencionado foi afixado no quadro de 
avisos desta Prefeitura Municipal 
para conhecimento geral.                                           
 
Em, 15 de março de 2024. 
 
 
 

 
 

Antonio Carlos Sena Xavier 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25B8362EA285AE77AADD31733E03D6D8

sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO Nº450/2024 de 15 de março de 2024 

 

Dispõe sobre a composição dos Membros 
do Conselho Municipal de Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA.  

 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum-Ba, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, 
Considerando a Lei Municipal nº 023 de 30 de novembro de 2018:  

 

DECRETA:  

Art. 1º -Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, com a seguinte composição:  
 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:  

1. Secretaria Municipal de Assistência Social  

Titular: Rikelme Vasconcelos de Queiroz  

Suplente: Érika Patrícia Brotas 

2. Secretaria Municipal de Saúde  

Titular: José Marcos Cavalcante de Morais  

Suplente: Edilene de Jesus Silva Vasconcelos  

3. Secretaria Municipal de Educação  

Titular: Uélica dos Santos Oliveira 

Suplente: Valdoberto Pereira Sales 

4. Secretaria Municipal de Finanças  

Titular: Maíra Frazão Guimarães  

Suplente: Tatiana Boaventura  

5. Secretaria Municipal de Administração  

Titular: Aline Martins Barreto Bastos  

Suplente: Fernanda Dourado Sedro 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89DDF029EA353231FF814F7CA368C7F0

sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62  

 

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL  
 

1. Igreja Evangélica Assembleia de Deus  

Titular: Suely Gomes Santos  

Suplente: Rúbia Luiza Pinheiro Mascarenhas 

2. Sindicato dos Trabalhadores Rurais  

Titular: Fidelis de Souza Ferreira  

Suplente: Rosângela Mendes Simões  

3. ONG Sementes do Amanhã  

Titular: Claudia Lemos Cavalcante Almeida  

Suplente: Luciene Bernardo Silva  

4. Igreja Católica  

Titular: Josefa Novais de Brito  

Suplente: Breno Marques Pereira  

5. Instituto Água Viva  

Titular: Ariel Souza Ferreira  

Suplente: Alexsandro Carneiro Silva 
 

Art. 2º - O mandato do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
terá vigência de 03 (três) anos, correspondendo ao período de 23 de setembro de 2022 
a 23 de setembro de 2025.  

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor, na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrários.  

 

Cafarnaum/Ba 15 de março de 2024 

 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

WASHINGTON LUIZ PEREIRA SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89DDF029EA353231FF814F7CA368C7F0

sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para contratação de pessoa física/jurídica para 
ministrar cursos da área de culinária, direcionado às mulheres atendidas e/ou 
acompanhadas no Centro de Referência de Assistência Social e Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social, do Município de Cafarnaum-BA. Diante disso, 
convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar 
dessa publicação, encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.cafarnaum@gmail.com. 15/03/2024. Jackson Aloan Souza Marques.  

 

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para contratação de empresa para fornecimento 
de material esportivo e de premiação que serão utilizados pela Diretoria de Esportes, do 
Município de Cafarnaum-BA. Diante disso, convocamos eventuais interessados para 
que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, encaminhe proposta 
para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: licitacao.cafarnaum@gmail.com. 15/03/2024. 
Jackson Aloan Souza Marques.  

 

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para contratação de empresa para fornecimento 
de madeira, para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, do Município de Cafarnaum-BA. Diante disso, convocamos eventuais 
interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, 
encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.cafarnaum@gmail.com. 15/03/2024. Jackson Aloan Souza Marques.  

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EFFC0F01071BF7EFDF710299D674CB7

sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 032/2024 – OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica, na cidade de Irecê 

- Ba,  para fornecimento de refeições (almoço), a fim de atender os servidores da Secretaria 
Municipal de Saúde em serviço fora da cidade de CAFARNAUM - BA. , CONFORME (Artigo 75, 
inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): A PORTEIRA COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 40.811.878/0001-21, VALOR GLOBAL: 
R$ 12.000,00 (doze mil reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 087/2024 – OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica, na cidade de 
Irecê - Ba,  para fornecimento de refeições (almoço), a fim de atender os servidores da Secretaria 
Municipal de Saúde em serviço fora da cidade de CAFARNAUM - BA., CONFORME (Artigo 75, 
inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária:  02.08.02/ Projeto/Atividade: 2034 / Elemento de despesa: 3390.30.00; 
Fontes de Recursos: 1-500-1002 CONTRATADO(A): A PORTEIRA COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 40.811.878/0001-21, VALOR GLOBAL: 
R$ 12.000,00 (doze mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 15/03/2024 A 31/12/2024; 
SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FFD3D105C8196C09474627383031720



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 033/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS VETERINÁRIO PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA DIRETORIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): F F 
MASCARENHAS DE OLIVEIRA EIRELI, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 35.763.489/0001-38, 
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 088/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS VETERINÁRIO PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA DIRETORIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária:  02.11.01/ Projeto/Atividade: 2072 / Elemento de despesa: 
3390.39.00; Fontes de Recursos: 1-500-0000 CONTRATADO(A): F F MASCARENHAS DE 
OLIVEIRA EIRELI, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 35.763.489/0001-38, VALOR GLOBAL: R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 15/03/2024 A 31/12/2024; 
SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FFD3D105C8196C09474627383031720



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 034/2024 – OBJETO: Contatação de empresa especializada para aquisição de 

Mudas, plantas, substratos e materiais de jardinagem e arborização da cidade de Cafarnaum/BA. 
, CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): 
ESEQUIAS ROSA FERREIRA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 52.082.485/0001-88, VALOR 
GLOBAL: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 091/2024 – OBJETO: Contatação de empresa especializada para aquisição de 
Mudas, plantas, substratos e materiais de jardinagem e arborização da cidade de 
Cafarnaum/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.09.01/ Projeto/Atividade: 2052 / Elemento de 
despesa: 3390.30.00; Fontes de Recursos: 15.000.0000 CONTRATADO(A): ESEQUIAS 
ROSA FERREIRA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 52.082.485/0001-88, VALOR GLOBAL: R$ 
59.000,00 (cinquenta e nove mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 15/03/2024 A 
31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FFD3D105C8196C09474627383031720


		2024-03-15T14:48:02-0300




